diário oficial Nº 35.153  19Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 063/2018
TERMO ADITIVO Nº: 04

Objeto do Contrato: Disponibilização do Sistema M.A.R.C.A, solução que
será disponibilizado pela contratada à contratante por meio de acesso con-
tinuo e integral ao sistema, disponível na internet no endereço HTTP:www.
marcaconsultoria.com.br de conteúdo pronto e não personalizado. Não
obstante, a Contratante tem acesso ao suporte dos consultores da contra-
tada para dirimir dúvidas sobre o conteúdo do Sistema MARCA, que abran-
ge todas as operações de câmbio de exportação, importação e financeiras,
fornecendo informações específicas para cada operação consultada. O sis-
tema oferece resultados referentes à tributação das operações IRRF e IOF,
incidência, isenção, dispensa, alíquotas, reajuste, base legal, acordos para
evitar bitributações, CIDE, código de natureza das operações (informações
para o BACEN) dentre outras informações.
Modalidade da Contratação: Inexigibilidade de Licitação nº 038/2018
Data de Assinatura do Aditivo: 11.10.2022
Vigência do Aditivo: 19.12.2022 a 18.12.2023
Objeto do Aditivo: Prorrogação de prazo
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 da Lei nº 13.303/2016
Valor Global estimado de Até: R$-5.084,15 (cinco mil, oitenta e quatro
reais e quinze centavos)
Contratada: M.A.R.C.A CONSULTORIA E ASSESSORIA S/S LTDA.
Endereço:  Rua Jurandá, Nº 199 – Bairro:  Sumarezinho
CEP:  05442-070  São Paulo/SP
Diretor Responsável: Jorge Wilson Campos e Silva Antunes – Diretor Co-
mercial e Fomento
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 864999

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022

O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos ter-
mos da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contra-
tos¹, licitação na modalidade Pregão Eletrônico para a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ATUANTE NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA A
AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO DE SOFTWARE DE VIRTUALIZAÇÃO (LICENCIA-
MENTO PERPÉTUO) E RESPECTIVO GERENCIAMENTO, PARA SUSTENTA-
ÇÃO DE AMBIENTE VIRTUAL DE DESKTOPS (VDI) REMOTOS E FORNECI-
MENTO DE THIN CLIENTS, INCLUINDO SUPORTE E GARANTIA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E FUNCIONAIS CONTIDAS A SEGUIR, PELO
PRAZO DE EXECUÇÃO DE 03 (TRÊS ANOS), RENOVÁVEL NA FORMA DA
LEGISLAÇÃO VIGENTE, conforme especificações e condições exigidas no
edital e demais anexos.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 09/11/2022
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 18/10/2022, podendo ser
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 18 de outubro de 2022
Alessandra Brito
Pregoeira

Protocolo: 865087
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 883 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrônico nº
2022/121897.

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 06.10.2022, o contrato administrativo do servidor
LAURIMAR JOSE DA SILVA COSTA, matrícula nº 57194735/3, cargo de
TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL, lotado no Centro de Saúde - Pedreira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
13.10.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 864645
PORTARIA N° 915 DE 06 DE OUTUBRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Nº 991, de 24 de Agosto de 2020
no Capítulo XII,acerca das disposições para aquisição de combustível, no
art. 26º;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como
Gestor de Frota e Equipe de Apoio / Perfil Consulta, junto a Secretaria de
Estado de Saúde Pública, no Sistema de Gestão de Abastecimento da Frota
de Veículos Oficiais do Estado.

DADOS DOS SERVIDORES PERFIL CARGO
Nome Completo: MÔNICA GIUSTI RENDEIRO CPF: 734.687.702-00

Matrícula: 5956301-1
E-mail: mgrendeiro@yahoo.com.br Telefone Comer-

cial: 97400-8587

GESTOR
DE FROTA

CHEFE DO SETOR DE
TRANSPORTES

Nome Completo: LEONARDO NASCIMENTO DA CONCEIÇÃO CPF:
730.485.262-34

Matrícula: 54191286-1
E-mail: leonardo.conceicao@sespa.pa.gov.br

Telefone Comercial: 4006-4217

GESTOR
 DE FROTA AGENTE DE MECÂNICA

Nome Completo: FELIPE DA SILVA RODRIGUES MONTEIRO CPF:
810.706.242-68

Matrícula: 5959755-3
E-mail: felipe.monteiro@sespa.pa.gov.br Telefone

Comercial: 4006-4217

EQUIPE
DE APOIO AGENTE ADMINISTRATIVO

Art. 2º - Revogar na PORTARIA Nº 111 de 25 de janeiro de 2022, publicada
em 27 de janeiro de 2022 a designação dos servidores abaixo:
• JEFERSON NERY MONTEIRO TORRES, matrícula nº 5955735-2;
• SUSAN BARROS DOS SANTOS DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº
5957921-1.
Art. 3º - Os efeitos desta portaria entram em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 06 de Outubro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 865023

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.223 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. 2022/891367.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora LUCIANA BARROS LOPES, matrícula nº. 57194991/1, cargo de
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na
Diretoria Operacional, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.03.2017 a 09.03.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.2022 a 30.11.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.224 DE 11 DE OUTUBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº 2022/909505.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora LUCIDALVA LOBO DAS NEVES, matrícula nº. 726850/1, cargo de
Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação no
Conselho Estadual de Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13/06/2019 à 12/06/2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 17/11/2022 à 15/01/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 864965